pemerintahannya dan menjaga stabilitas politik, serta menjadikan Kaḍiri sebagai struktur pendukung

politik-keagamaan yang kuat selama masa pemerintahannya.

Kata kunci: Ambang pintu, Politik-religi, Kaḍiri, Ken Angrok

1. Pendahuluan

Sejarah Ken Angrok (berkuasa 1144–1149

Śaka/1222–1227 M), pendiri Kerajaan

Siŋhasāri, adalah salah satu episode menarik

dalam sejarah Indonesia kuno. Informasi

mengenai kehidupan dan pemerintahan Ken

Angrok masih relatif sedikit. Mayoritas uraian

biografi Ken Angrok ditemukan dalam naskah

Pararaton, sementara Kākawin Nāgarakṛtāgama

Salah satu temuan paling penting terkait politik-

religi Ken Angrok adalah keberadaan dua

ambang pintu batu di Candi Jambean, Kediri

selatan, masing-masing berangka tahun 1055

Śaka (1133 M) dan 1148 Śaka (1226 M).

Ambang pintu pertama berasal dari masa Śrī

Bāmeśwara, raja pertama Kaḍiri, sementara

yang kedua berasal dari masa awal

pemerintahan Ken Angrok sebagai raja

Tumapĕl. Penemuan dua ambang pintu pada

satu lokasi yang sama menunjukkan indikasi

kuat bahwa Ken Angrok sengaja membangun